
       
 

Prot. n. 594/R.I.  

 

OGGETTO: Servizio di smaltimento dei rifiuti eterogenei accantonati presso lo stabile sede della Direzione 

Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia (Sede di Venezia Mestre).  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 
luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 
dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., solo per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

CONSIDERATO che nell’immobile di via Rampa Cavalcavia 16/18, sede della scrivente Direzione 
Interregionale, sono state effettuate varie sostituzioni degli arredi che hanno comportato la necessità di 
smaltire il mobilio e i tendaggi dismessi, nonché i relativi imballaggi;  

CONSIDERATO che veniva contattata dall’Ufficio la VERITAS S.p.A., gestore del servizio asporto rifiuti 
per conto del Comune di Venezia, e che in data 17 gennaio u.s. il sig. Andrea Zanotto, dipendente della 
predetta società, effettuava un sopralluogo onde poter visionare il materiale da asportare e quantificare i costi 
del relativo intervento;  

VISTO il preventivo di spesa presentato al riguardo dal fornitore in data 30/01/2018, con il quale veniva 
comunicato che l’asporto del materiale ingombrante visionato avrebbe comportato un costo pari ad € 400,00 
(IVA esclusa);  

CONSIDERATO che l’importo, corrispondente alle tariffe comunali, può ritenersi congruo; 

POSTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/16 (c.d. nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) 
prevede che le Stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano procedere, «per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto», sussistendo tra l’altro adeguate motivazioni, 
quali quelle, sopra illustrate, del ricorso alla Ditta fornitrice della manutenzione dell’impianto principale;   

VISTO l’art. 3 della Linea Guida n. 4 approvata dall’ANAC che consente, nei casi della specie, di procedere 
a una determina a contrarre in forma semplificata, che contenga l’indicazione di oggetto, importo, fornitore, 
ragioni della scelta e possesso dei requisiti generali;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z4921F7E77 e che la spesa sarà imputata al Conto di 
budget FD05100030 – Pulizia uffici, guardiania e vigilanza, , con Codice articolo C050010042 - Servizio 
smaltimento rifiuti;  

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e per le circostanze rappresentate 
dalla Struttura richiedente, all’affidamento diretto alla società “VERITAS” S.p.A. del servizio di 



smaltimento dei rifiuti ingombranti presenti presso la sede della Direzione Interregionale per il Veneto e il 
Friuli Venezia Giulia, in via Rampa Cavalcavia 16/18, al prezzo complessivo di € 400,00 (IVA esclusa).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Palazzoli Chiara, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti di 
questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 31 gennaio 2018  

 

  Per Il Direttore del Distretto “ad interim” 

                Umberto Figliuolo  

            Il Funzionario delegato* 

                       Gian Franco Rubini  
                                                                                               Firmato Digitalmente  

 
                                                                          *Delega prot. 5997/RI del 24 novembre 2017 

 


